## Feria. VI. post do. III. Quadra.

colere. et ipsi quod eadem lege. i. quibus liberos mo-  
ysi receperunt: et dominum simul idolatras co-  
lebant: saltim a principio. Post spacium vero  
tempus etiam reliquos iudeorum populus. id  
est due tribus sunt captiuare et in babilonia  
duce. vbi p. lxx. annos fuere in dura futu-  
tute: suorum criminum penas exoluentes.  
Post quod tempus ipsi reuersis a babilone i  
Hierusalem: semp infesti fuerunt samaritanis  
et tanta inter eos fuit discordia et inimicitia  
ut nunquam bene conuenirent. Iudei etiam  
samaritanos exosos habebant propterea quod  
tamquam gentiles inimicos cum ceteris spiritu  
tabant et tamquam excommunicatos. Tu quia  
solebant idola. Tum quod adorabant deum  
extra templum hierosolymitanum. i. in monte  
samarie quod dicebatur garizim. Tu quod puave-  
rant eos hereditate Jacob patris sui. i. predictio  
predicto. Unde nec vasculis eorum utebantur.  
Quomodo ista miser ex loqua et habitu cogi-  
tans christum esse iudeum dixit ei. Quomodo tu cum  
iudeis sis bibere a me potestis que sunt mu-  
lier samaritanarum? Quod prosequitur. Non enim  
conueniunt iudei samaritanis potest esse pro-  
dum mulieris et euangeliste. et sensus est.  
quod iudei non utuntur vasculis samaritanorum.  
Hic mouet Chrysostomus. Quomodo. scilicet  
his ab ista petiuit bibere lege non precedentem?  
Ad quam dicitur quod in tali necessitate cuiuslibet  
licuisset necessaria a gentilibus accipere. et quod  
ipse erat dominus legis: ut dicitur s. Thome. Unde  
aliqui legalia obseruabant: ostendens ea fuisse  
bona. aliqui non obseruabant: ostendens  
quia in breui deficerent. Possimus forte  
etiam dicere quod nunquam hoc fuit in diuina lege  
expressis prohibita: quibus interdicta fuerit  
iudeis amicitia et sedus cum talibus. Respon-  
dit Iesus et dixit ei. Si scires donum  
dei. i. quanta gratia et quantum donum sit  
hoc quod ego volo bibere aquam tuam. Vel si  
scires donum dei. i. gratiam spiritus sancti: quod est  
primum donum in quo alia dona donantur  
Unde s. Augustinus. donum dei est spiritus sanctus  
Vel s. Augustinus eundem est gratia facta mundo il-  
lo tempore quando deus sic dilexit mundum ut  
filium suum unigenitum daret. Si scires in-  
quit donum dei (et quod est qui dicit tibi: da mi-  
hi bibere) quia est creator aquarum: et dominus  
vniuersorum: licet gerat formam mendicis (forsam  
petitis ab eo) qui in gratia et misericordia

dia est copiosus (et dedisset tibi.) Et quod  
notat Augustinus. neminem accipere diuinum donum  
ex non querentibus illud. Ipse enim saluatore  
iuberet pro petere ut dicit illi. iuxta illud. Do-  
stula a me et dabo tibi gentes hereditatem  
tuam. Et saluator dicit. Petite et dabit vobis  
Hec ille. Dicit autem forsam s. Thome. ad  
innuendum arbitrium libertatem: qua eos noscen-  
tes dei donum potest id petere. et non petere.  
Sed est dubitatio in verbis Augustini. Paulus  
enim in sua conuersione accepit donum  
dei quod non petebat: sed impugnabat: et simi-  
liter multi peccatores. Sed dicendum est quod nunquam  
deus homini suam gratiam infundit sed mo-  
dum consueti iustificandi nisi illa desideret  
habere. quod est petere donum dei. cum  
apud deum ipsum desiderium sit oratio et pe-  
ticio quedam. Sed tamen istud desiderium  
um habet donum dei quod ex nostra lib-  
tate statim dei generali influenza proce-  
dit: aliquando deus statim mentibus infun-  
dit vel ad illud mouet: ut in Paulo. Ali-  
quando paulatim nos ad illud perducit. Au-  
gustinus. Quomodo s. Augustinus consuetum modum iusti-  
ficandi: non s. Augustinus miraculosum qui fuit in paulo  
lo quibus etiam Paulus non fuerit iustificatus  
nolens sed volens. quod fecit te sine te. scilicet facien-  
te et presentem: non saluabit te sine te consenti-  
ente. licet saluet te sine te saluante. Et idem  
videtur de iustificatione adulti: quod ve-  
rum est de habituali vel actuali consensu  
De Paulo tamen sanctus Thome. in. ii. dist.  
xxvii. ar. iij. ad tertium: tenet quod ipse ad  
gratiam se preparauit: sumpta occasione ex lu-  
ce corporalibus que illum deceat ac terruit.  
Et tamen hoc non obstante illa conuersio  
fuit miraculosa. ut patet. i. ii. q. cii. ar. x.  
Et hoc quantum ad duo: ut ibi innuit. scilicet quod  
tum ad ipsam exteriori occasione. et quod ad  
subitam perfectionem magnam gratie: ad quam Paulus  
statim ex statu peccati mortalis puenit: quod est contra consuetum modum iu-  
stificandi. (Aquam viuam.) id est gratia spi-  
ritus sancti quod abluit a peccatis: refrigerat a car-  
nalibus desideriis: et secundat in productio-  
ne bonarum herbarum. i. bonarum cogitationum et  
locutionum et actionum. Dicit autem aqua viuam  
s. Augustinus super Ioan. que continuatur  
et coniungitur suo principio unde manat  
Fortua vero omnis aqua collecta etiam

si de fonte manasset: dūmodo sit meatus  
 interruptus. Gratia autē spūssacti contū-  
 git deo tanq̄ omnīū bonorū fonti: cū nun-  
 q̄ sit in anima nisi deo eam specialiter in-  
 habitante, ideo aqua viua est, sed fides et  
 alia dona sine grā nō p̄iūgūt deo, vñ mor-  
 tua dicunt. (Dicit ei mulier) q̄ nōdā intel-  
 ligebas, fm Aug. q̄ d̄ aq̄ spūali et nō d̄ cor-  
 pali loq̄bat. P̄ne neq̄ in q̄ haurias habes  
 et pute⁹ q̄ est. Hec mulier ex locutione  
 vñri patiatim ad altiora eleuat. Nā p̄mo  
 recognouit eū tanq̄ iudeū: Hunc autē ex-  
 hibens ei reuerentiā: dñm eū vocat: et se  
 ad eius doctrinam humiliat, nec audet ei  
 contradicere, sed ostendit q̄ ei de puteo il-  
 lo aquā dare nō potest, et querit quō eaz  
 dare possit dicens: Unde ergo hēs aquā  
 viuam? scz ista meliorē, quasi diceret. Vi-  
 denter hanc habere sed nō video quomo-  
 do possis tribuere. Aug. Pulsa vñ aperi-  
 ar maḡ quod clausum est. Hec ille (Nū-  
 quid tu maior es patre nostro iacob) q̄ fu-  
 it ista aqua content⁹, et (qui dedit nob̄ pu-  
 tecum istū) Quasi dī. Meliorē aquam Ja-  
 cob vñq̄ dedisset si eam habuisset. Et ne-  
 q̄s dicat q̄ Jacob retinuit meliorem, p̄ se  
 Ideo fm Chryf. subiungit (Et ip̄e ex eo  
 bibit: et filij eius et pecora eius.) In q̄ fm  
 Theoph. et p̄ciositas et abūdantia notat  
 aquam. Sed q̄re ista cum esset gentil̄ Ja-  
 cob dixit patrē suū: Ad hoc dicitur fm  
 Chryf. Primo q̄ samarite se in nobilita-  
 tē iudaicā impellebāt. i. faciebāt se de vo-  
 mo iudeorū: et Abraā dicebāt p̄em suū.  
 q̄ fuit chalde⁹, et ip̄i etiā de Chaldea fuerūt  
 adducti in iudeā p̄ regē assyriorū. S3 et ia-  
 cob etiā p̄em vocabāt quasi Abraā nei-  
 potem. Scōo s3 s. Tho. et Beo. q̄ deū  
 iudeorū colebant: et legeꝝ moysi q̄tum ad  
 ritus et sacrificia seruabant: licz simul euz  
 hoc idola colerent et adorarent. Secūdo  
 fm sc̄m Tho. quia continue beneficia ia-  
 cob expebant: quia bibeāt aquā et in  
 habitabant terrā que fuerat iacob. (Re-  
 spondit Iesus et dixit ei) volens tam eaz  
 ad spirituale aquā eleuare. (omnis q̄ bibe-  
 rit ex aqua hac) corporali (sicut iterū) scz  
 nisi mors cito interuenierit: q̄ ista nō habz  
 effectū p̄petuū (Qui autē biberit ex aqua  
 quam ego dabo ei.) id est gustauerit grati-

am spūssacti (non sitiet in eternū) Quasi  
 diceret fm Chryf. Si mirabilis fuit Ja-  
 cob qui hanc aquā dedit: si dabo tibi multo  
 eo hac potiorē quid dices: Nō autē ab ac-  
 cusatione sed ex sup̄eminentia cōparatio-  
 nem facit. Hec ille. Et intendit q̄ chryf.  
 nō vilificauit aquā Jacob: sed ostendit suaz  
 esse meliorē. Qd̄ est p̄ illos q̄ p̄patione  
 facere nesciūt nisi detrahēdo. Sed cōtra  
 ista, videt illd̄ Eccl. xxiiij. Qui bibunt me  
 adhuc sitient. Ad hoc dico q̄ sitis spūal̄  
 triplicif accipit. Uno modo pur sitire sit  
 idem qd̄ cū auiditate siue sine fastidio bi-  
 bere. et sic beati deū sicut videre. Scōo  
 p̄ appetitu meli⁹ et p̄fectius habēdi id qd̄  
 imp̄fecte habet. et sic q̄ bibūt deum p̄ gra-  
 tiam: adhuc sitiant illum per gloriā. Qui  
 autem sunt in glia: non sitiant isto modo  
 quia cōtenti sunt non solum de re habita-  
 sedetiam de modo habendi: quasi totalit̄  
 ter cōformes diuine voluntati. Et istz du-  
 obus modis loquit̄ Ecclia sc̄ificus. Tertio  
 modo dicit̄ sitis appetitus alii⁹ rei ab ea  
 q̄ iam est habita. Et sic qui biberit ex aq̄  
 gratie: tante illa non sitiet, quia non desi-  
 derabit rem finaliter siue tanq̄ vltimū si-  
 nem aliā ab ea quā p̄ grām bibūt. i. aliam  
 a deo. q̄z talū appetitus q̄scūt in deo tā-  
 q̄ in suo fine. qd̄ est q̄scere q̄ete desiderij  
 et non q̄ete motus in desiderariū (S3 aq̄)  
 id ē spūssacti fm sc̄m Tho. (quā ego da-  
 bo ei) p̄ gratiā gratūfacientē (sicut i eo sōo).  
 Sicut enim ex fonte cōtinuo emanāt aq̄  
 ita ex mente habente spiritūssactū conty-  
 nue p̄fluunt bone cogitationes. Et sicut  
 habens forē i stomacho sitire n̄ possit: ita  
 fm Chryf. qui hanc habet aquam in cor-  
 de non potest aliud sitire (aque salientis)  
 id ē salire facientis (in vitam eternā) Pri-  
 mo per desiderium. Aqua enim tantū p̄  
 ascendere quam descendit. Unde quia  
 gratia spiritūssacti de celo descendit fav-  
 cit in celum conscendere. Secūdo p̄ me-  
 ritoria opera quibz eternam vitam mere-  
 m̄ur: vt sunt facta in gratia spiritūssacti.  
 Tertio p̄ gustum et quandā p̄mij partici-  
 pationē. Est enim tanq̄ pignus et arra: et  
 cōsequenter pars eterne felicitatis. nihil  
 enim aliud est gloriā q̄ grā p̄sumata. et q̄  
 tia est gloriā inchoata. Et hec dico sume